
COMUNE DI VILLANTERIO

Provincia di Pavia

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 2 del 25-02-2025

OGGETTO: RATIFICA ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI ZONA DI CUI 
ALLA LEGGE 8.12.2000 N. 328 TRIENNIO 2025-2027

Nell’anno duemilaventicinque, addì venticinque del mese di Febbraio, nella sala consigliare, alle ore 21:45, 
previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione ordinaria ed in prima convocazione.
Risultano::

Componente Referenza Pres/Ass Componente Referenza Pres/Ass

POMA GIANLUIGI Sindaco P BALOTTIN BARBARA Consigliere P

TESTA PAOLA Vicesindaco P ZUCCALA' ANNUNZIATA Consigliere P

SAVOIA GIUSEPPE Consigliere P MASCHERPA FERDINANDO Consigliere P

MUTTI JACOPO Consigliere P DI SOPRA DIEGO Consigliere A

STRINGHETTI VALENTINA Consigliere P MEOLA DANIEL Consigliere A

RANGHIERO FRANCESCO Consigliere P BRUSAFERRI KAROL Consigliere A

AMAL CHERKAOUI KADIRI Consigliere P

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  IVANO COSIMO EPIFANI.

Il Sindaco  GIANLUIGI POMA assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione l'argomento segnato all'ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Premesso che:

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali” individua il Piano di Zona dei servizi sociali e socio-sanitari come strumento 
fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio-sanitario con riferimento, 
in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell’esercizio dei propri ruoli 
e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di 
un sistema a rete dei servizi socio-sanitari sul territorio di riferimento, e stabilisce che:

i Comuni associati, a tutela dei diritti della popolazione, d'intesa con le aziende unità sanitarie locali 
ora Agenzie di Tutela della Salute, in attuazione della Legge Regionale n. 23/2015, provvedono a 
definire il Piano di Zona, nell'ambito delle risorse disponibili; 
il Piano di Zona è, di norma, adottato attraverso Accordo di Programma ai sensi dell'articolo 27 
della Legge 8 giugno 1990, n. 142, e successive modificazioni; 
all'accordo di programma, per assicurare l'adeguato coordinamento delle risorse umane e 
finanziarie, partecipano i soggetti pubblici di cui al comma 1 dell’art. 19 della Legge n. 328/2000, 
nonché i soggetti di cui all'articolo 1, comma 4, e all'articolo 10 della stessa Legge n. 328/2000, 
che attraverso l'accreditamento o specifiche forme di concertazione concorrono, anche con proprie 
risorse, alla realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali previsto nel piano.

La Legge Regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale”, così come modificata dalla Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del 
sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 
2009, n. 33” e s.m.i.:

all’articolo 11, comma 1, lettera a) attribuisce alla Regione la funzione di indirizzo per la 
programmazione delle unità di offerta sociali; 
all’articolo 13, comma 1, lettera a) attribuisce ai Comuni singoli e associati e alle Comunità 
montane, ove delegate, la funzione di programmare, progettare e realizzare la rete locale delle 
unità di offerta sociali, nel rispetto degli indirizzi e conformemente agli obiettivi stabiliti dalla 
Regione, anche promuovendo la partecipazione dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa legge;
all’articolo 18 
- individua il Piano di Zona quale strumento di programmazione in ambito locale della rete 

d’offerta sociale, nel quale sono definiti le modalità di accesso alla rete, gli obiettivi e le priorità 
di intervento, gli strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione; 

- definisce le modalità di approvazione, di attuazione, la durata e l’Ambito territoriale di riferimento 
del Piano di Zona;

Considerato che il Comune di Villanterio fa parte dell’Ambito Territoriale dell’Alto e Basso Pavese, composto 
da 48 Comuni situati in Provincia di Pavia;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2167 del 15/04/2024 “Approvazione delle Linee di 
indirizzo per la programmazione sociale territoriale per il triennio 2025-2027”;

Dato atto che il percorso per la predisposizione del Piano di Zona 2025–2027 ha previsto, ai sensi della DGR 
n. 2167/2024, le seguenti azioni: 

condivisione e definizione in Cabina di Regia integrata di ATS dei percorsi da seguire per attuare le 
indicazioni previste dalla normativa regionale in tema di programmazione zonale. 
individuazione delle policy ed avvio di gruppi di lavoro integrati per la costruzione di un sistema di 



indicatori per la valutazione dell’impatto delle politiche e delle misure messe in atto dall’Ambito 
(outcome). 
integrazione della programmazione sociale territoriale con le indicazioni sui Livelli Essenziali delle 
Prestazioni Sociali (LEPS) introdotti a livello nazionale, individuando alcuni LEPS considerati strategici 
per il triennio 2025-2027;
declinazione delle tematiche riguardanti l’integrazione socio sanitaria, partendo dall’analisi del 
documento sottoscritto nella precedente triennalità, individuando le criticità e stabilendo le priorità per il 
triennio 2025–2027. 
Coprogrammazione locale attraverso incontri tematici con gli attori coinvolti nella programmazione 
zonale (Enti locali, ATS, ASST, Enti del Terzo Settore, Istituti Scolastici, Parti sociali);

Visti:
lo schema di Accordo di Programma, ai sensi della Legge di cui all’art 19 della Legge 8 novembre 2000 
n. 328, per la realizzazione del sistema integrato di interventi, servizi sociali nel Triennio 2025/2027, 
approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 16/12/2024; 

il documento di programmazione zonale (PIANO DI ZONA) 2025/2027 dell’Ambito Territoriale dell’Alto 
e Basso Pavese, elaborato a seguito del percorso di coprogrammazione e allegato parte integrante 
dell’Accordi di Programma;

Considerato che:
l’Accordo di Programma è finalizzato alla realizzazione del “Piano di Zona” nell’Ambito Territoriale 
dell’Alto e Basso Pavese e avrà durata dalla data di sottoscrizione al 31/12/2027, salvo proroghe 
disposte da Regione Lombardia;
il Comune di Siziano, individuato quale Ente capofila del Piano ed al quale sono attribuite le funzioni 
amministrative e di coordinamento gestionale, provvederà all’attuazione degli interventi previsti nel 
presente atto, mediante l’utilizzo e nei limiti delle risorse costituite da diversi canali di finanziamento che 
saranno definite dall’Assemblea dei Sindaci;

Vista la comunicazione pervenuta all’Ente dal Comune Capofila dell’Ambito Territoriale dell’Alto e Basso Pavese 
e annotata al protocollo n. 170 in data 9.1.2025, con la quale sono stati trasmessi l’Accordo di Programma 
sottoscritto e il documento di programmazione zonale (PIANO DI ZONA 2025/2027), atti che si allegano alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

Preso atto che il D.Lgs. 267/2000 all'art. 34 “Accordi di programma”:
- comma 1, prevede che “Per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di 

intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, 
di province e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più tra i 
soggetti predetti, il presidente della regione o il presidente della provincia o il sindaco, in relazione alla 
competenza primaria o prevalente sull'opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove 
la conclusione di un accordo di programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per 
assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni 
altro connesso adempimento”;

- comma 5, prevede la ratifica in Consiglio Comunale;

Ritenuta l’opportunità di ratificare l’Accordo di Programma suddetto; 

Acquisisti  i  pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile ai sensi del D. Lgs. 267/2000;

Presenti e votanti n. 10 su n. 13 consiglieri assegnati;

Con voti favorevoli n.9 e astenuti n. 1 (Mascherpa Ferdinando), resi in forma palese per alzata di mano;



DELIBERA

1. Di ratificare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’Accordo di Programma per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali e socio-sanitari previsti dal PIANO DI ZONA 2025-2027, 
di cui all’articolo 19 della Legge 8 novembre 2000, N. 328, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1).



Deliberazione n. 2 del 25-02-2025

Il Presidente

 GIANLUIGI POMA

Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale

PAOLA TESTA  IVANO COSIMO EPIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[  ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

[ X ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Segretario Comunale

 IVANO COSIMO EPIFANI



Comune di Villanterio
Provincia Pavia

OGGETTO: RATIFICA ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI ZONA DI CUI 
ALLA LEGGE 8.12.2000 N. 328 TRIENNIO 2025-2027

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del AMMINISTRATIVO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime 
parere Favorevole di regolarità tecnica.

Eventuali note: 

Villanterio, lì 18-02-2025

Il responsabile
 QUARONI LUCIA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005



Comune di Villanterio
Provincia Pavia

OGGETTO: RATIFICA ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI ZONA DI CUI 
ALLA LEGGE 8.12.2000 N. 328 TRIENNIO 2025-2027

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio Contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime 
parere Favorevole di regolarità contabile.

Eventuali note: 

Villanterio, lì 20-02-2025

Il responsabile
 MONTANARI FRANCESCA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005













































































































































































































































































































 


